Câmara Municipal
de Bariri

29 OUT, 2018

PROTOCOLO
Nº GiB

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº Ó Ç [2018

S5$E1O enenas

as Comissões BA

—A own 6 Up LR A (1 30 =

& g A e.
sata sessões | CÊ LILLE

  ai PRESIDENTE

Concede título de cidadania baririense a Senhora

NILZA MARA DO AMARAL BELTRAMINL

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadã

Baririense” a Ilustríssima Médica Doutora Senhora NILZA MARA DO AMARAL

BELTRAMINI, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na

data de sua publicação.

Justificativa

Nilza Mara do Amaral Beltramini, nasceu em 06 de novembro

de 1958, na cidade de Casa Branca/SP.

Filha única do Senhor Themiístocles do Amaral, Policial

Militar, falecido em nossa cidade e da Senhora Lydia Nogueira do Amaral, cabeleireira, também

falecida em nossa cidade.

Conheceu o marido Gerson Beltramini, na cidade de Ribeirão

Preto no ano de 1978, contraindo núpcias no ano de 1980 e em 07 de agosto de 1982, nasceu sua

primeira filha, Senhora Giselle Andressa do Amaral Beltramini, a qual atualmente exerce a

profissão de Fisioterapeuta em Bariri.

Já em Bariri, no ano de 2000 nasceu seu filho caçula jovem

Mutilo Henrique do Amaral Beltramini, que atualmente cursa o terceiro ano do ensino médio no

Colégio Max Beny Macena.

Cursou o equivalente ao ensino fundamental e o 1º e 2º anos

do ensino médio em sua cidade natal, no Instituto de Educação Estadual Dr. Francisco Thomaz

gs CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE SÃO PAULO

      “arvalho. concluindo o 3º do ensino médio no Colégio Osvaldo Cruz (COC) em Ribeirão

Preto/SP.

Frequentou a Universidade de Ribeirão Preto (UNAERP), no

curso de quimica industrial, formando-se em 1982.

Em 1984, ingressou na Universidade de São Paulo (USP-

Ribeirão Preto) no curso de medicina formando-se em 1990.

De 1991 a 1994 frequentou residência médica no Hospital das

Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto-USP, na especialidade de cardiologia.

Durante a residência em Ribeirão Preto, conheceu o Dr.

Leonildo Mazoti (Dr. Leo) sendo por este, convidada a exercer suas atividades aqui na cidade de

Bariri, O que, após visitar e manter contato com diversas pessoas relacionadas à área da saúde, e

se encantar pela cidade, aceitou tal convite, iniciando assim suas atividades neste município em

janeiro de 1994,

Quando de sua mudança, residiu por dois meses em um quarto

da Santa Casa local, sendo que naquela época não se encontrava residência para locação, tendo

em vista a grande demanda por moradias pelos funcionários da empresa CBPO aqui instalada.

Trabalhou nos Postos de Saúde de Bariri, Itapuí e Itajú, como

também na Santa Casa de Bariri nos setores da UTI, Pronto Socorro e Clínica Médica, bem como

em consultório médico particular.

Durante a vida profissional, além dos municípios já

mencionados. trabalhou na UTI da Santa Casa de São Carlos, plantão de Pronto Socorro do

Hospital São Francisco em Ribeirão Preto, plantão na Cardio Vida em Bauru e plantão no Hospital

São Marcos na cidade de Jaboticabal.

Em 2015 veio a se aposentar pelo INSS, continuando suas

atividades no Posto de Saúde de Itapuí e em seu consultório médico até os dias atuais.

Pelas considerações é importante o reconhecimento da Camara, como

representante do povo, a entregar o título de cidadania baririense a respeitada profissional que em

muito contribuiu para a saúde de nossa população.

Câmara Municipal de Bariri, 05 de novembro de 2018.

EVANDRO ANTONIO FOLIENI

Vereador - PSDB